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Anotace

ZLATUŠKOVÁ, TEREZA. Kde domov můj? Druhý domov českých

vysokoškolských studentů, kteří studují v Hradci Králové. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 74s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce představuje empirické šetření zaměřené na konstrukce

domova českých vysokoškolských studentů, kteří během studia přechodně žijí v

Hradci Králové, tedy mimo svůj původní domov. Cílem této práce je zjistit, zda

studenti vnímají toto přechodné bydlení jako svůj druhý domov a jak si ho budují.

Předmětem zkoumání bude také zjistit jejich vazby na původní domov a funkce,

které pro ně domov plní. Byla uplatněna kvalitativní metoda s využitím techniky

řízených rozhovorů podle scénáře. Respondenti byli studenti vysoké školy na

Univerzitě Hradec Králové, kteří přechodně bydlí během svého studia mimo svůj

původní domov. Snažili se detailně popsat svůj vztah k bydlení a k tomu, co pro ně

vůbec slovo domov znamená. V závěru práce jsou obsaženy výsledky mého

empirického šetření a podrobná charakteristika všech respondentů.

Klíčová slova: domov, rodina, přechodné bydlení, volba bydlení, osamostatnění

Annotation

ZLATUŠKOVÁ, TEREZA. Where is my Home? Second Home of Czech

University Students who study in Hradec Králové. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 74 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is an empirical study focused on the construction of the

home of Czech college students who live temporarily in Hradec Králové, away from

their original home. The aim of this work is to find out whether students perceive this

temporary housing as their second home and how they build it. The object of the

research will also be to find out their ties to the original home and the functions that

the home fulfills for them. A qualitative method was applied using the technique of

interviewed interviews according to the scenario. The respondents were university

students at the University of Hradec Králové, who temporarily live outside their

original home during their studies. They tried to describe their relationship to

housing in detail and what the word home means to them. The conclusion of the

thesis contains the results of my empirical survey and detailed characteristics of all

respondents.

Keywords: home, family, temporary housing, choice of housing,

gaining of independence
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Kde domov můj? Druhý domov českých

vysokoškolských studentů“, kteří studují v Hradci Králové. Tato práce je zaměřena

na studenty, kteří studují na Univerzitě v Hradci Králové, a kteří zde žijí buď

přechodně, nebo tady mají stálý domov.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, kde studenti během studia bydlí a jak

toto bydlení vnímají. Zda se jim daří vnímat toto přechodné bydliště jako svůj

„druhy“ domov a v tomto duchu si jej také budují, zařizují a cítí se v něm jako

„doma“. Dále, pokud v Hradci Králové bydlí pouze přes studium a vrací se na

víkendy domů, jak často se domů vrací, zda pravidelně nebo sporadicky. Tedy

současně i prozkoumat jestli se mění vazby studentů na původní domov a jak

s odstupem přemýšlejí nad pojmem domov a jakou funkci domovu přisuzují.

V mé bakalářské práci také chci poznat, jakým způsobem studenti zde bydlí,

jestli bydlí u rodičů, nebo už žijí s partnerem/partnerkou, či sami. Rozlišuji bydlení

na kolejích, privátech a bydlení u rodičů či na bytech, kde žijí pohromadě

s partnerem/partnerkou.

Mojí volbou pro toto téma byl především fakt, že se sama pohybuji mezi

bydlením u rodičů a bydlením v Hradci Králové během mého studia. Zajímá mě, jak

toto přechodné bydlení vnímají i jiní lidé a zda shledávají v tomto druhu bydlení

nějaká pozitiva, či negativa. V jiném případě, kdy studenti bydlí v Hradci Králové

jako ve svém rodném místě, tak zda vnímají, že mají nějakou výhodu oproti těm,

kteří právě musí dojíždět. Žijeme ve vysoce tranzitní době, kdy není problém

cestovat po celé České republice, a tak není problém studovat na vysoké škole

kdekoliv. Přesto je mnohdy dost obtížné toto cestování absolvovat.

Druhým faktorem, který stál za mojí volbou zpracovat v rámci mojí

bakalářské práce téma domova, je skutečnost, která již několik let hýbe společností a

je častým tématem mnoha diskusí a protichůdných pohledů, a to je migrace. V

odrazu toho, že tolik lidí opouští své domovy ať už ze strachu před perzekucemi a

válkou nebo s vidinou lepšího života, se otázka pojmu domova pro mě stává ještě

více zajímavou.
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Chtěla bych tedy na základě výzkumu zjistit, jak se mění pro studenty

vnímání původního domova, ze kterého odcházejí, byť v mnoha případech jen na

malou vzdálenost a relativně krátkou dobu a jak se dokážou sžít s novým prostředím,

s novými lidmi v něm a zda jej pociťují jako svůj nový nebo druhý domov. Jestli

dokážou vnímat nové přechodné bydliště ať už na koleji nebo na privátu jako domov

nebo jestli je dokážou oddělit jako pouhé bydlení bez vytvoření si nějakého

silnějšího vztahu k němu.

V první části práce se zabývám teoretickými poznatky, které jsem získala

z doporučených textů autorů, kteří se podobným tématem, tedy tématem domova,

zabývali, byť v jiném kontextu. Domov je skutečně základní pojem pro většinu lidí a

většina lidí považuje domov za základní stavební prvek svého života. Ale již méně

lidí dokáže tento pojem jednoznačně definovat a popsat. Stejně tak mnoho lidí by se

ve svém výkladu pojmu domov v mnoha ohledech nesetkalo. Pro každého totiž tento

pojem – domov - může vyvolávat jiné emoce, vzpomínky, představy. Pro někoho je

to rodina, pro někoho zahrádka s chatkou kde se cítí nejlépe, pro jiného ale třeba celé

město. A někomu stačí k pocitu šťastného domova blízká osoba v malém domě, jiný

k tomu potřebuje vilu s bazénem. Ale při studiu literatury jsem si uvědomila, že

pojem domov lze vnímat a zkoumat daleko šířeji a někteří autoři se věnují různým

aspektům pohledu na význam pojmu domov.

Druhá část mojí bakalářské práce je věnována vlastnímu empirickému

výzkumu dle zadání této bakalářské práce a zabývám se v ní kromě cíle výzkumné

činnosti také popisem vybrané výzkumné metody, která byla vybrána pro dosažení

vytyčeného cíle, postupem a prací při sběru dat pro výzkum na základě stanovených

výzkumných otázek. Jsou zde výzkumné otázky a informace o celém procesu

rozhovorů, o místech sběru dat i jejich zpracování.

Následuje část zabývající se vyhodnocením výzkumné činnosti, tedy

analýzou odpovědí na výzkumné otázky a rozhovory.

Po dohodě s vedoucím práce byla použita pouze technika řízených rozhovorů.

V závěru své práce shrnuji zhodnocení výsledků výzkumu v návaznosti na

stanovený cíl výzkumu pro tuto bakalářskou práci.

Práce obsahuje také seznam použité literatury a okódovaný přepis rozhovoru.
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1. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

K mému bakalářskému tématu jsem hledala vhodnou literaturu, která by mi

mohla pomoci při psaní a k sestavě vhodných otázek pro respondenty. Vycházela

jsem z doporučené literatury ke zpracování bakalářské práce a prošla jsem několik

knih, které se zabývají domovem a bydlením jako takové, ale žádná z nich se

nezabývá přesným tématem, které jsem si zvolila. Nicméně tématem domova

z různých pohledů se zabývá mnoho autorů a bylo vydaných dostatek zajímavých

titulů na toto téma. Vybrala jsem tedy několik autorů, kteří zpracovali a zamýšlejí se

nad různými aspekty pojmu domov, podobně jako se chci tomuto pojmu věnovat i já,

a to z pohledu studentů v Hradci Králové. Poznatky z těchto prací mně ukázali, jak

složitý je pohled na pojem domov, z kolika různých úhlů pohledu je možno domov

vnímat a staly se inspirací a východiskem pro moji výzkumnou práci. Přiměly mě

k tomu zamyslet se šířeji nad tím, co pojem domov skutečně znamená, a uvědomila

jsem si, že pro mnoho lidí může tento pojem vzbuzovat jiné emoce a jiné představy

než u jiných. Jednou z knih, která byla hlavní inspirací při psaní mé bakalářské

práce, je práce Jany Duffkové „Domov z pohledu sociologie“, ve které píše, že

„domov je pro člověka něčím hodně významným, protože jinak by o něm tak často


[…]


určitá negativní stránka je tady také. Ve velkém městě je málo přírody a je tu spíše

velký ruch. I někteří z mých respondentů uvedli, že chtějí žít spíše někde blízko

přírody, kde je klid. Ve svých budoucích plánech nemají respondenti ještě zcela

konkrétní plány. Spíše se jedná o představy ideálního domova a většina by ráda

bydlela v domku se zahradou a především si budoucí domov spojují s partnery, svojí

rodinou a přáteli. Naprostá většina respondentů ale uvádí, že hodně bude záležet na

tom, kde se jim podaří najít vhodné zaměstnání a podle toho se mohou jejich

představy modifikovat.

Výsledky mého výzkumu ukazují, že přes všechny změny ve společnosti,

přes obrovský vývoj technologií a moderní pohled na svět, domov zůstává důležitým

opěrným bodem v životě člověka, bodem, který je základnou pro jeho další rozvoj a
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pojem domov je úzce spjat s emocionální stránkou našeho bytí. Ukazuje se, že

materiální hodnoty nestačí pokrýt tento pojem a že domov tvoří především lidé, kteří

v něm žijí.

Vazba na rodičovský domov ukazuje na velký význam důvěrných a

emociálních vztahů, které vytváří rodina. Jsou si však mladí lidé vědomi, že takovýto

vztah je zapotřebí vytvářet právě v nových partnerských či manželských vztazích, ke

kterým je zapotřebí disponovat ochotou osamostatnit se, zájmem začít sdílet život s

druhým a vytvářet nový společný domov? Jak ukazuje příklad páru Terezy

s přítelem Michalem, někteří již takovou cestu volí. Bylo by pak asi důležité sledovat

jejich trajektorie a pokusy o nový domov i po několika letech.

Neméně závažným problémem se ukazuje, že přes důraz kladený respondenty

spíše na emotivně sociální, kulturní aspekt domova je přeci jen důležitá také

materiální, fyzická a prostorová stránka domova, kterou tvoří bydlení, k němuž se

pojí určité potřeby a očekávání. Jak chtějí řešit mladí lidé získání tohoto zázemí pro

svůj domov? Čím jsou při tom limitováni? Z empirického šetření se jeví zajímavým

přístup respondetky Terezy, která se vyjádřila v tom smyslu, že se cítí být doma jak u

rodičů, tak i v současném bydlení s přítelem v Hradci Králové a do budoucna by si

představovala zůstat spíše v Hradci a najít si zde práci, ale je smířená s tím, že osud

může rozhodnout jinak a ona bude třeba nakonec nucena bydlet někde jinde. Takže

Tereza otázku bydlení nechává na osudu, co jí život nabídne do budoucna. Bylo by v

této souvislosti účelné zjistit, jakou úlohu ve vytváření domova hraje dostupnost

bydlení a na čem je u koho volba bydlení a jeho forem závislá. Můžeme se také ptát,

zda a jak oba zmíněné aspekty, tj. život s druhou osobou a dostupnost či volba

bydlení, spolu souvisí. A hledat také odpovědi na otázku, co zejména vede mladé

lidi k volbě tzv. mamahotelů a života samostatně žijících a bydlících.
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Příloha: Okódovaný přepis rozhovoru

SCÉNÁŘ ROZHOVORU

Téma 1: Charakteristika respondenta

 Rodinné zázemí (z jaké rodiny, jaké jsou finanční poměry, jak vychází

s rodinnými příslušníky…)

 Obec, ve které žil/je (jak dlouho, s kým vším, jak je obec od Hradce daleko)

 Co studuješ (obor, stupeň)? Jak dlouho zde studuješ? Jak jsi spokojený/á se

studiem?

 Kolik je Ti let? Jaké máš zájmy, koníčky?

Téma 2: Hradec Králové jako místo, kde studuji a žiji

 Jak dlouho žiješ v Hradci? Trávíš zde během semestru většinu svého času?

 Jak trávíš čas v Hradci kromě studia? Co tu obvykle děláš? (zájmy, záliby,

pracovní

 Aktivity, nové kontakty s lidmi, lásky, kamarádi…)

 Znáš dobře město nebo jeho okolí?

 Jak se Ti líbí Hradec Králové? Proč?

Téma 3: Bydlení

 Kde, s kým tady bydlíš? – spokojenost, předchozí zkušenosti nebo další plány;

 Co v místě svého bydlení děláš? (zda odpočinek, návštěvy, oslavy, úklid,

vaření….).

 Žiješ ze zásob, peněz z domova? Nebo se stáváš už soběstačný? V čem ano,

v čem ne?

 Přivyděláváš si?

 Co všechno zvládáš bez pomoci rodiny?

 Mohl/a jsi své bydlení uzpůsobit svým potřebám? Jak, jakým?

 Jak si představuješ v současné situaci bydlení podle svých představ? Něco tomu

brání?

Téma 4: Domov

 Vazby na rodinu a obec (pomoc, podpora, jak často jsou v kontaktu, jak často

jezdí domů)

 Jaké tam má další kontakty doma: rodina, kamarádi, známí… a aktivity doma:

volnočasové aktivity, organizovaná aktivita v nějakém spolku.

 Máš doma nějaké povinnosti?

 Chceš se i po studiích vrátit domů a žít tam?

 Myslíš si, že „Všude dobře, doma nejlépe“?

 Co je pro Tebe domov? Co pro Tebe znamená?

 Považuješ za domov také místo Tvého současného života? Město nebo jeho širší

okolí,

 Místo, kde bydlíš?

 Jak si vysvětluješ, že pro Tebe dnešní stávající pobyt v Hradci je/není

domovem? Čím to je?

 Je pro Tebe domov důležitý? Čím?

 Kde je tedy Tvůj domov?

Téma 5: Životní plány

 Plány po studiích

 Kde bys chtěl/a mít svůj budoucí domov. Jaká je Tvoje představa o svém

budoucím domově? Na čem bude záležet naplnění Tvé představy?
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