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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka se zaměřila na problematiku změn konstrukcí domova českých vysokoškolských
studentů, kteří během svého studia užívají přechodné bydlení v Hradci Králové. Zkoumá
vazby studentů na původní (rodičovský) domov a funkce, které pro ně plní, zda přechodné
bydliště se stává druhým domovem a za jakých předpokladů, jakými konstrukcemi domova
studenti disponují v procesu osamostatňování. Cíl práce byl stanoven řešitelným způsobem
a souvisí se soudobými reflexemi významu domova, jeho proměn v soudobé společnosti.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka dostatečně neanalyzuje konstrukce domova ve výzkumném souboru: jaké znaky
jsou typické, jaké specifické; co je shodné a co je rozdílné v procesu osamostatňování
vysokoškolských studentů, jakou funkci plní přechodné bydlení „mimo domov“ a na základě
jakých předpokladů vzniká (nebo nevzniká) „druhý domov“. Stejně tak se autorka mohla
pokusit detailněji zdokumentovat a vyhodnotit problém vztahu bydlení a domova.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Ne vždy autorka dodržuje odborný styl, sporadicky se objevují gramatické chyby, překlepy.
Ukázky z rozhovorů měly být pro lepší orientaci psány kurzívou.

Otázky k obhajobě práce

Do jakých kategorií lze rozdělit zjištění podle toho, kde a jaký domov respondenti mají a
případně plánují?
Které okolnosti ovlivňují vznik „druhého domova“?
K jakým změnám dochází v procesu osamostatňování studentů v jejich konstrukcích
domova? Čím jsou evidované změny (znaků, funkcí, důležitosti) podmíněny?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka pracovala samostatně, se zájmem o téma, konzultovala svůj postup. Přes uvedené
výhrady práce obsahuje řadu cenných poznatků, které by autorka mohla zobecnit v rámci
obhajoby práce.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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